
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла
сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

04.12.2023 № 02/ -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской об
ласти № ИЗ-1082 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской об
ласти «О выборах депутатов За
конодательного Собрания Иркут
ской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ИЗ-1082 «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «О выборах депутатов Законо
дательного Собрания Иркутской области», руководствуясь статьей 60 Ре
гламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1082 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О выборах депутатов
Законодательного Собрания Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
отклонить проект закона Иркутской области № ИЗ-1082 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О выборах депутатов
Законодательного Собрания Иркутской области».

Председатель комитета В.В. Перетолчин



ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

(2018 -  2023 гг.)
I f . l O 2 .0 2 1

На№

В Законодательное Собрание 
Иркутской области

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 53 Устава Иркутской области, 

статьей 44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз 

«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 

Иркутской области», статьей 55 Регламента Законодательного Собрания 

Иркутской области вносим в порядке законодательной инициативы проект 

Закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области 

«О выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области».

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

, с ^ >yr-J S ' ’’У

er - в - г й '' £LA£>

PA* » /VcW

з з и д -  n
/ /  i о

i ) f  o i - o S



Проект

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ВЫБОРАХ ДЕПУТАТОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 6 апреля 2011 года № 18-03 
«О выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 30, 
т. 1, № 37; 2012, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2, № 56; 2014, № 6, 
№ 7, № 10, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, 
№ 56; 2018, № 61, т. 1, № 62, № 64, т. 1, № 5; 2019, № 13, № 12(B), 14 - 15, 
т. 1; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 40, № 41, № 44, т. 2, № 45, № 49, т. 1) 
следующие изменения:

1) в наименовании главы 2 слова «. ЧАСТИ ТЕРРИТОРИИ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, КОТОРЫМ МОГУТ СООТВЕТСТВОВАТЬ 
РЕГИОНАЛЬНЫЕ ГРУППЫ ОБЛАСТНЫХ СПИСКОВ КАНДИДАТОВ» 
исключить;

2) статью 11 признать утратившей силу;
3) пункт 6 части 1 статьи 22 признать утратившим силу;
4) часть 2 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«2. Областной список кандидатов включает в себя общеобластную 

часть и региональные группы кандидатов. Число региональных групп 
областного списка кандидатов определяется избирательным объединением 
и должно быть не более числа образованных одномандатных 
избирательных округов на выборах депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области и не менее девяноста процентов от числа образованных 
одномандатных избирательных округов на выборах депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области. Минимальное число 
региональных групп кандидатов должно составлять целое число, в случае 
образования дробного числа минимальное число региональных групп 
кандидатов округляется до целого в большую сторону.

Региональные группы кандидатов областного списка кандидатов 
должны охватывать всю территорию Иркутской области. Региональные 
группы должна соответствовать территориям одномандатных округов, 
образованным для проведения выборов депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области. Каждая региональная группа должна 
включать территорию одного одномандатного избирательного округа или



территории двух и более граничащих между собой одномандатных 
избирательных округов. В областном списке кандидатов должно быть 
указано каким одномандатным избирательным округам (с указанием 
номеров одномандатных избирательных округов) соответствует каждая 
региональная группа кандидатов, а также должен быть указан номер 
каждой региональной группы кандидатов.

В состав региональной группы должно входить не менее трех и не 
более пяти кандидатов.

В общеобластную часть областного списка кандидатов может быть 
включено не менее одного и не более пяти кандидатов, не входящих в 
указанные региональные группы.

Состав областного списка кандидатов и порядок размещения в нем 
кандидатов определяются избирательным объединением.»;

5) в пункте 12 части 8 статьи 41 слова «менее одиннадцати» заменить 
словами «менее половины от числа региональных групп, определенного 
решением избирательного объединения».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» __________ 2022 год
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений 

в Закон Иркутской области «О выборах депутатов Законодательного
Собрания Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О выборах депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области» (далее -  проект закона) вносится на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области в соответствии с пунктом 
1 части 1 статьи 53 Устава Иркутской области депутатами 
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Правовые основания принятия проекта закона
В соответствии с пунктом 9 части 2 статьи 8 Федерального закона от 

21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» (далее -  
Федеральный закон № 414-ФЗ) порядок проведения выборов депутатов 
законодательного органа субъекта Российской Федерации определяется 
законом субъекта Российской Федерации. Согласно пункту 14 части 1 
статьи 46 Устава Иркутской области порядок проведения выборов в 
Законодательное Собрание Иркутской области на основе федерального 
законодательства и Устава Иркутской области устанавливается законом 
Иркутской области.

Гарантии избирательных прав, а также прав граждан, связанных с 
организацией референдумов, устанавливаются Федеральным законом 
от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» 
(далее -  Федеральный закон об основных гарантиях избирательных прав).

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; 
обоснование целесообразности принятия проекта закона

В настоящее время порядок организации выборов в Законодательное 
Собрание Иркутской области регулируется Законом Иркутской области 
от 6 апреля 2011 года № 18-03 «О выборах депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области».

Подготовка проекта закона обусловлена необходимостью 
приведения отдельных положений указанного Закона Иркутской области в 
соответствие с положениями Федерального закона об основных гарантиях 
избирательных прав и позицией Конституционного Суда Российской 
Федерации, изложенных в пункте 5.1 Постановления Конституционного 
Суда Российской Федерации от 11 марта 2008 года № 4-П,
определяющими гарантии избирательных объединений при проведении 
выборов депутатов законодательного органа субъекта Российской 
Федерации.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые



предписания проекта закона
Проектом закона определяется минимальное число региональных 

групп кандидатов с сохранением возможности уменьшения числа 
региональных групп обусловленное выбытием значительного числа 
кандидатов включенных в региональные группы кандидатов. Кроме того, в 
целях комплексного правового регулирования, а также в связи с 
предоставлением избирательным объединениям возможности уменьшения 
количества региональных групп кандидатов, предлагается установление 
общеобластной части областного списка кандидатов, не входящих в 
региональные группы, в количестве от 1 до 5.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, 
отмены, изменения либо признания утратившими силу которых 
потребует принятие проекта закона

Принятие проекта закона не потребует внесения изменений в иные 
законы Иркутской области.

Принятие проекта закона потребует принятия предусмотренных им 
правовых актов Избирательной комиссии Иркутской области.

6. Финансирование действия закона Иркутской области
Принятие проекта закона не потребует дополнительного 

финансирования за счет средств областного бюджета.

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
согласован

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено. Проект закона коррупциогенных факторов не содержит, оценке 
регулирующего воздействия не подлежит.



Законодательное Собрание

Дата:^^',..^2-И ^

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

664027. г. Иркутск, ул. Ленина. 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-568. 200-015 K-maii: mail «;govirk.ru

31,10.2022 № 02-01-10225/22

на№ исх.2913 от 11,10.2022

Г  л

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1082 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О выборах депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области» рассмотрен. Концепция поддерживается.

------------------------------------------------- \
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 1BO4857F99325F7EB20B26E97536FA44 
Владелец Кобзев Игорь Иванович
Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

V______________________________________

С уважением,

И.И. Кобзев

Бруслина АС 
8 (3952) 25-60-76



Законодательное Собрание 
Иркугскойо&шр*

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 438-924 

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

10.11,2022 № 38/02-10070

На № исх. 2915 от 11.10.2022

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской 

области № ПЗ-1082 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1082 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области»
(далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения Закон Иркутской области 
от 06.04.2011 № 18-03 «О выборах депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту 
«н» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к 
сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации -  установление общих принципов организации 
системы органов государственной власти и местного самоуправления.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти

Законодательное Собрание 
Иркутской обдрсти

Вх. №

Д«та/ ^  / 7  20<г^£
на ^ 7  листах, индекс & */т& 7

mailto:ru38@minjust.gov.ru


субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона 
от 21.12.2021 № 414-ФЗ), Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 14.03.2022 
№ 60-ФЗ), Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 28.06.2022 
№ 220-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а 
также законами субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 26.1 
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»).

В соответствии с частями 1, 2 статьи 11 Федерального закона 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» законодательство 
Российской Федерации о выборах, референдумах составляют Конституция 
Российской Федерации, указанный Федеральный закон, иные федеральные 
законы, конституции (уставы), законы субъектов Российской Федерации, 
иные нормативные правовые акты о выборах, референдумах, принимаемые 
в Российской Федерации.

Согласно положениям статьи 7 Федерального закона «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» законодательный орган субъекта Российской Федерации 
является представительным и единственным законодательным органом 
государственной власти субъекта Российской Федерации. 
Законодательный орган субъекта Российской Федерации является 
постоянно действующим органом государственной власти субъекта 
Российской Федерации.

Законодательный орган субъекта Российской Федерации 
осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения 
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий субъекта Российской Федерации (статья 8 Федерального



3

закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации»).

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный 
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений 
правил юридической техники не выявлено.

Начальник Управления
Г ^

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 14CC7C4BDAF609046F182F6DBBA1937231BD2D25 

Владелец Николаев Максим Владимирович 
Действителен с 25.11.2021 по 25.02.2023

М.В. Николаев

Я.О. Андреева 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



Законодательное Собрание Иркутско^ /̂^^и
№ ПЗ
Д а т а ^ ^  * /!? ? ----- 2 0 ^ 4 ^  _

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Ленина ул., д. 1а, г. Иркутск, Иркутская область, 664027, тел. (3952) 34-20-63, факс (3952) 25-60-68, www.irkutsk.izbirkom.ru

« О'О  » - / /  20d d  г. № 0 { ^ ф м Ю

на № ______ от -/У  / 0 , 2Od d -  г.

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области 

Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1082 «О внесении изменений 

в Закон Иркутской области «О выборах депутатов Законодательного Собра

ния Иркутской области», внесенный группой депутатов Законодательного 

Собрания Иркутской области, рассмотрен. Замечаний к проекту закона не 

имеется.
' )

0 ?  - /У
о /

http://www.irkutsk.izbirkom.ru


ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Законодательное Собрание 

Да^_а__--------Ш-
на Ж листах, индех

на проект закона Иркутской области № ИЗ-1082 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области 

«О выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания Иркутской 
области рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ-1082 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О выборах депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области» (далее -  законопроект), внесенный в порядке 
реализации права законодательной инициативы группой депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области в соответствии со статьей 53 
Устава Иркутской области.

Предмет правового регулирования рассматриваемого законопроекта в 
соответствии с пунктами «а», «н» части 1 статьи 72 Конституции Российской 
Федерации относится к предметам совместного ведения Российской Федерации 
и субъектов Российской Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации 
по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации.

Правовой основой принятия законопроекта являются Конституция 
Российской Федерации, Федеральный закон от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации», Федеральный закон от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации».

Законодательное Собрание Иркутской области в соответствии со статьей 
44 Устава Иркутской области является постоянно действующим высшим и 
единственным органом законодательной власти Иркутской области, 
осуществляющим законодательное регулирование по предметам ведения 
Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации 
в пределах полномочий Иркутской области.

Таким образом, правовая основа для принятия законопроекта имеется.
Законопроект направлен на учет позиции Конституционного Суда 

Российской Федерации, выраженной в пункте 5.1 Постановления 
Конституционного Суда Российской Федерации от 11 марта 2008 года № 4-П, 
определяющим гарантии избирательных объединений при проведении выборов 
депутатов законодательного органа субъекта Российской Федерации.

Учитывая изложенное, концепция законопроекта поддерживается.
В целом проект закона соответствует Конституции Российской 

Федерации, федеральным законам.
Требования, предъявляемые к проектам законов области, установленные



Уставом Иркутской области и Законом Иркутской области от 12 января 2010 
года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой 
деятельности в Иркутской области» соблюдены.

По результатам проведения антикоррупционной экспертизы 
коррупцигенных факторов не выявлено.

Внутренняя логика проекта закона не нарушена.
На основании вышеизложенного проект закона Иркутской области № ПЗ- 

1082 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О выборах депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области» может быть рекомендован для 
принятия.

Начальник правого управления М.В. Басов

Константинов A.B. 50-75-61


